UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN

VÀ TRUYỀN THÔNG
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB
V/v tăng cường truyền thông

về tình hình, diễn biến và công tác

phòng, chống dịch bệnh, thực hiện

chính sách hỗ trợ của nhà nước

đối với các đối tượng bị

ảnh hưởng bởi dịch Covid-19

trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp, ngày         tháng  7  năm 2021

 Kính gửi:

  - Các cơ quan báo chí trong tỉnh;

  - Cổng thông tin điện tử tỉnh;

  - Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về tăng cường các biện pháp thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31

tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và Công văn số 379/UBND-THVX ngày 27 tháng 7

năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường các giải pháp cấp bách để

nhanh chóng kiểm soát dịch bệnh;

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí trong tỉnh, Cổng

thông tin điện tử tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo hệ thống

thông tin cơ sở thực hiện một số việc sau;

 1. Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo

và biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh;

thông tin chính xác, kịp thời, khách quan về tình hình, diễn biến và hoạt động

phòng, chống dịch của các cấp, các ngành trong tỉnh, nhấn mạnh tinh thần “chống

dịch như chống giặc”, theo phương châm 04 tại chỗ với tinh thần chủ động, quyết

liệt, linh hoạt, sáng tạo, để chặn đứng, đẩy lùi sự lây lan của dịch bệnh Covid-19;

truyền thông giáo dục sức khỏe để cộng đồng nâng cao nhận thức, thay đổi hành

vi có lợi cho sức khỏe và chủ động phòng ngừa dịch bệnh nhằm tạo sự đồng thuận,

hưởng ứng và góp phần củng cố, tăng cường niềm tin của cán bộ, đảng viên và

các tầng lớp nhân dân đối với Đảng bộ và chính quyền địa phương trong công tác

phòng, chống dịch.

 2. Thông tin về dịch bệnh cần cân bằng với các dòng thông tin khác, phản

ánh đầy đủ mọi mặt của đời sống xã hội. Tăng cường các thông tin tích cực, thúc

đẩy và lan tỏa tinh thần nhân văn, nhân ái, sẻ chia, đoàn kết của dân tộc; tránh gây

tâm lý hoang mang, bi quan, lo lắng, nhưng cũng không được chủ quan, lơ là, mất

cảnh giác; đồng thời, nhấn mạnh những nỗ lực, hết mình vì cộng đồng của đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế và các cơ quan có liên quan, kể

cả đội ngũ y, bác sỹ của các tỉnh, thành phố hỗ trợ tỉnh nhà trong hoạt động

2

phòng, chống dịch, điều trị người nhiễm SARS-COV-2 và các hoạt động chăm

sóc sức khỏe nhân dân.

 3. Thông tin, tuyên truyền để các tầng lớp nhân dân hiểu rõ tầm quan trọng

của vắc xin trong cuộc chiến chống dịch Covid-19 và chủ động thực hiện tốt

phương châm vắc xin + 5K + giải pháp công nghệ nhằm bảo đảm an toàn cho

cá nhân, gia đình và toàn xã hội, qua đó, tạo sự an tâm, tin tưởng khi người dân

tiêm vaccine phòng Covid-19 và kêu gọi mọi người tích cực tham gia ủng hộ

Quỹ vaccine phòng, chống Covid-19.

 4. Kịp thời phát hiện, biểu dương các địa phương, tổ chức, cá nhân thực hiện

tốt công tác phòng, chống dịch; đấu tranh, phê phán các trường hợp chủ quan, lơ

là, mất cảnh giác, vi phạm quy định phòng chống dịch; các biểu hiện, tâm lý chủ

quan sau khi tiêm vắc xin; đấu tranh phản bác, phê phán có hiệu quả những hành

vi sai trái, thông tin sai sự thật liên quan tình hình dịch bệnh Covid-19 và việc

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh của tỉnh.

 5. Tăng cường thông tin, phổ biến các chính sách của nhà nước và kết quả

thực hiện các gói hỗ trợ đối với những đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-

19 trên địa bàn.

 Khi thực hiện thông tin, tuyên truyền liên quan tình hình dịch bệnh Covid-

19 và việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, các cơ quan báo chí

cần bảo đảm tính trung thực, khách quan, đa chiều, tránh khai thác, đưa tin một

chiều, thiếu kiểm chứng, gây tâm lý hoang mang trong nhân dân, ảnh hưởng đến

công tác phòng, chống dịch của địa phương.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT.UBND tỉnh;

- PCT.UBND tỉnh Đoàn Tấn Bửu;

- BTG.TU;

- Sở Y tế;

- P.VH&TT huyện, thành phố;

- GĐ & PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Giang

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-07-28T14:15:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thành Giang<ntgiang@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-07-28T14:27:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-07-28T14:27:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-07-28T14:27:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!